

डॉ. सुरेश गैरोला, भा.व.से. Dr. Suresh Gairola, IFS







महानिदेशक भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद् डाकघर न्यू फॉरेस्ट, देहरादून-248006 (आई एस ओ 9001:2008 प्रमाणित संस्था)

Director General Indian Council of Forestry Research and Education P.O. New Forest, Dehra Dun - 248 006 (An ISO 9001:2008 Certified Organisation)

Dated: 16th March, 2020

Dear Colleague,

As I lay down office today at the end of a satisfying tenure of three years, I would like to thank you for the cooperation and assistance provided by you. Let me share a few words with you on this occasion.

I feel privileged to have got the opportunity to lead the council. I believe that ICFRE has come a long way during this period. Our focus has been to take the council to its rightful place in the international and national arena in forestry research by aligning its research endeavours with the contemporary international and national imperatives. This necessitated relook at its vision, mission and objectives. We now have well defined and focused mandates for all our institutes and centres.

Measures like implementation of 7th pay commission recommendations for serving and retired employees, acceptance of our proposal by the Government for bearing the pensionary liabilities of Government optees, timely promotions, restructuring of cadres, enactment of technical service rules and initiation of all-round recruitment process have addressed critical human resource management issues in the council. The process of recruitment of scientists and other cadres is presently in full swing after lifting of ban on recruitment. This will considerably be strengthening the hands of the Council in the days to come. We have relaunched Chairs of Excellence with modified format. Execution of 5 year HRD plan will play a key role in sharpening the skills and knowledge of ICFRE staff. External Performance Review of ICFRE has brought into focus the areas where the council can make further improvements. Institutes ranking system has been introduced to bring healthy competitive spirit. We have also instituted ICFRE Awards of Excellence in Forestry and ICFRE Outstanding Employees Awards. Convocations of FRI University are now being held regularly.

पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, भारत सरकार की एक स्वायत परिषद्

An Autonomous Body of Ministry of Environment, Forest & Climate Change, Government of India

दूरभाष / Phone: 135-2759382 (O) EPABX: 0135-2224855, 2224333 (O) ई-मेल / e-mail : dg@icfre.org

वेक्स / Fax : 0091-135-2755353

In the field of forestry research, key programmes and schemes like DPR preparation for river systems, declaration of ICFRE as centre of excellence for combating land degradation, initiation of all India coordinated research projects, establishment of centre for forest policy research, implementation of world bank aided ecosystem improvement project, ICIMOD lead REDD+ Himalayas project, commonwealth forestry conference, national silviculture conference, national research conference, regional research conferences and institute-level monthly research seminars have brought the strengths and capabilities of the council and other related organizations in sharp focus. This has helped us in conceptualizing ICFRE Vision 2030 and National Forestry Research Plan 2020-30. Forestry experts' forums in 7 thematic areas have been formed for informal brainstorming and cross-fertilization of ideas for improving research outcomes.

I am confident that approval of CAMPA-SFR scheme for more than Rs 313 crores for forestry research, education and extension will prove to be a watershed for the council as it provides a rare opportunity for each one of us to demonstrate our true capability and potential. I believe that its successful implementation will put the council at a much higher pedestal at the national level and will enable the council to serve the forestry sector in a much better manner.

Forestry extension has been a weak link in the past and we have made efforts to strengthen this aspect. Implementation of 5 year extension strategy and action plan with provisions like creation/strengthening of van vigyan kendras and establishment of technology demonstration centres will make us more effective in taking our research efforts to the end users. We have been able to come out with large number of important publications like National REDD+ Strategy, Status Report on Bamboo Conservation, Management and Utilization in India, Forest Sector Report India-2019, Coffee Table book in ICFRE – Vansandhan: A Pictorial Journey and Nature's Kaleidoscope: Biodiversity of the New Forest. Remarkable work has been done by a large number of ICFRE expert scientists in coming out with as many as 14 user manuals and handbooks on important themes like invasive species, mine reclamation, increasing green cover and carbon sequestration, cultivation of selective NTFPs, forest seed management, modern nursery techniques, productivity enhancement in forestry plantations, soil and water conservation, sustainable harvesting of NTFPs, field identification of selected timbers of India, Indian mangroves, and wood seasoning and preservation. It demonstrates what we can achieve through concerted and coordinated efforts.

One of the major efforts of ICFRE has been to develop synergy and collaboration through MoUs with various international and national organizations like IUFRO, TIFAC, ICAR, ZSI, KVS, NVS, NIESBUD, UBC and TERI. Some more collaborations are in the pipeline with institutions like Beijing Forestry University, Chinese Forestry Academy, Brazilian Forest Service, Swedish Forest Agency, ICIMOD and state forest departments. 'Prakriti' - a student-scientist connect program has, in particular, been highly successful in environmental awareness creation. Active participation in UNFCC COP23, UNCCD COP14 and UNFCCC COP25 has improved the visibility of ICFRE at international level.

Notwithstanding the above, ICFRE has still to travel a long way to fulfil its vision of contributing towards achieving long term ecological stability, sustainable development and economic security through conservation and scientific management of forest ecosystems. This call for a concerted, proactive and collaborative effort on the part of all the scientists and other staff to focus on research outcomes and dissemination of research findings.

During my tenure, I have been fortunate to receive fullest support and cooperation from all the concerned quarters. The results we have been able to achieve is a true reflection of the perfect sync and understanding between the council and the government. I call upon each one of you to contribute wholeheartedly towards taking our council to newer heights and I have no doubt about your capability to do so.

I will cherish the wonderful time I had working with you.

My best wishes,

Yours sincerely,

(Dr Suresh Gairola)

To,

All Officers, Scientists and Staff,

ICFRE



डॉ. सुरेश गैरोला, भा.व.से. Dr. Suresh Gairola, IFS



कुलाधिपति, व.अ.सं. विश्वविद्यालय Chancellor, FRI University



भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद् डाकघर न्यू फॉरेस्ट, देहरादून-248006 (आई.एस.ओ. 9001:2008 प्रमाणित संस्था)

Director General Indian Council of Forestry Research and Education

> P.O. New Forest, Dehra Dun - 248 006 (An ISO 9001:2008 Certified Organisation)

दिनांक 16 मार्च 2020

प्रिय सहयोगी.

में तीन वर्षों के संतोषजनक कार्यकाल के पूर्ण होने पर आज परिषद् से कार्यमुक्त हो रहा हूँ। इस अवसर पर मैं आप सभी के सहयोग तथा सहायता हेतु धन्यवाद व्यक्त करते हुए इस अवधि के अपने कुछ अनुभव आपके साथ साझा करना चाहता हूँ।

परिषद् का नेतृत्व करने का अवसर प्राप्त होने पर मैं स्वयं को गौरवान्वित महसूस करता हूँ। मेरा मानना है कि इस अवधि के दौरान भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद् ने काफी लंबी राह तय की है। हमारा प्रयास परिषद् को समकालीन अंतरराष्ट्रीय तथा राष्ट्रीय अपेक्षाओं के साथ अनुसंधान प्रयासों को संरेखित कर वानिकी अनुसंधान को अंतरराष्ट्रीय तथा राष्ट्रीय पटल पर यथोचित स्थान पर ले जाने का रहा है। इस उद्देश्य की पूर्ति हेतु परिषद् की संकल्पना, ध्येय तथा उद्देश्यों पर पुनर्विचार करना आवश्यक हो गया था जो कि सफलतापूर्वक किया गया और अब हमारे पास सभी संस्थानों तथा केन्द्रों के लिए स्पष्ट एवं सटीक अधिदेश है।

परिषद् में सेवारत तथा सेवानिवृत्त कार्मिकों के लिए 7वें वेतन आयोग की संस्तुतियों का कार्यान्वयन, सरकारी विकल्पधारियों के पेन्शन उत्तरदायित्व को सरकार द्वारा वहन करने के हमारे प्रस्ताव की सरकार द्वारा स्वीकृति, समयबद्ध पदोन्नतियां, संवर्गों का पुनर्गठन, तकनीकी सेवा नियमों का अधिनियमन तथा समग्र भर्ती प्रक्रिया का प्रारम्भ जैसे उपायों ने महत्वपूर्ण मानव संसाधन प्रबंधन मुद्दों का समाधान किया है। भर्तियों पर प्रतिबंध हटने के पश्चात, वर्तमान में वैज्ञानिकों तथा अन्य संवर्गों की भर्ती प्रक्रिया पूरे जोरों पर है। इससे आगामी दिनों

1

दूरभाष / Phone: 135-2759382 (O) EPABX: 0135-2224855, 2224333 (O) इ-मेल / e-mail : dg@icfre.org

फैक्स / Fax

: 0091-135-2755353

में परिषद् को महत्वपूर्ण रूप से सुदृढ़ता प्राप्त होगी। हमने संशोधित प्रारूप में "चेयर्स ऑफ ऐक्सीलैन्स" का पुनर्गठन किया है। पंचवर्षीय मानव संसाधन विकास योजना का क्रियान्वयन परिषद् के कर्मचारियों के कौशल तथा ज्ञान को उन्नत करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाएगा। परिषद् के बाह्य निष्पादन समीक्षा ने उन क्षेत्रों में ध्यान केन्द्रित किया है जहाँ पर परिषद् अग्रेतर सुधार कर सकती है। स्वस्थ प्रतिस्पर्धात्मक भावना को उत्पन्न करने के लिए संस्थान श्रेणीकरण प्रणाली का सूत्रपात किया गया है। हमने 'आई.सी.एफ.आर.ई. एवार्ड्स ऑफ एक्सीलैंस इन फॉरिस्ट्री' तथा 'आई.सी.एफ.आर.ई. आउटस्टैंडिंग एम्पलाईज एवार्ड' की भी संस्थापना की है। वन अनुसंधान संस्थान विश्वविद्यालय के दीक्षांत समारोह भी अब नियमित रूप से आयोजित हो रहे हैं।

वानिकी अनुसंधान के क्षेत्र में, मुख्य कार्यक्रमों तथा योजनाओं जैसे मुख्य नदियों के पुनर्जीवन हेतु विस्तृत परियोजना रिपोर्ट तैयार करना, भूमि क्षरण से निपटने के लिए परिषद् की उत्कृष्टता केन्द्र के रूप में घोषणा, अखिल भारतीय समन्वित अनुसंधान परियोजनाओं का सूत्रपात, वन नीति अनुसंधान हेतु केन्द्र की स्थापना, विश्व बैंक सहायतार्थ पारितंत्र सेवाएं सुधार परियोजना का क्रियान्वयन, ICIMOD नीत REDD+ हिमालय परियोजना, राष्ट्रमण्डल वानिकी सम्मेलन, राष्ट्रीय वन संवर्धन सम्मेलन, राष्ट्रीय अनुसंधान सम्मेलन, क्षेत्रीय अनुसंधान सम्मेलनां तथा संस्थान—स्तर की मासिक संगोष्टियों ने परिषद् तथा अन्य संबंधित संगठनों की शक्तियों तथा क्षमताओं पर प्रमुखता से ध्यानाकर्षण किया है। इससे हमें आई.सी.एफ.आर.ई. विजन 2030 तथा राष्ट्रीय वानिकी अनुसंधान योजना 2020—30 की संकल्पना में सहायता प्राप्त हुई है। अनुसंधान निष्कर्षों में सुधार हेतु 7 विषय—वस्तु क्षेत्रों में अनौपचारिक विचार—विमर्श तथा विचारों के आदान—प्रदान के लिए वानिकी विशेषज्ञों का मंच गठित किया गया है।

मुझे विश्वास है कि वानिकी अनुसंधान, शिक्षा तथा विस्तार के लिए रु. 313 करोड़ से अधिक की CAMPA-SFR योजना परिषद् के लिए ऐतिहासिक घटना सिद्ध होगी क्योंकि यह हम सबको हमारी वास्तविक सामर्थ्य तथा क्षमता को प्रदर्शित करने का एक दुर्लभ अवसर प्रदान करती है। मेरा मानना है कि इसका सफलतापूर्वक क्रियान्वयन राष्ट्रीय स्तर पर परिषद

को काफी ऊंचे स्थान पर आरूढ़ करेगा तथा परिषद् को वानिकी क्षेत्र में कहीं बेहतर रूप से सेवा प्रदान करने में सक्षम बनाएगा।

विगत समय में वानिकी विस्तार एक कमजोर कड़ी रही है तथा हमने इस पहलू को सुदृढ़ करने के लिए प्रयास किए हैं। वन विज्ञान केन्द्रों की स्थापना/सुदृढ़ीकरण तथा प्रौद्योगिकी प्रदर्शन केन्द्रों की स्थापना जैसे प्रावधानों के साथ पंचवर्षीय विस्तार रणनीति तथा कार्य योजना का क्रियान्वयन हमें हमारे अनुसंधान प्रयासों को और अधिक प्रभावी रूप में अंतिम उपयोगकर्ताओं तक ले जाने में सक्षम बनाएगा। हम प्रचुर संख्या में महत्वपूर्ण प्रकाशनों जैसे राष्ट्रीय REDD+ रणनीति, भारत में बाँस संरक्षण, प्रबंधन तथा उपयोजन पर स्थिति रिपोर्ट, भारत की वानिकी क्षेत्र की रिपोर्ट — 2019, भा.वा.अ.शि.प. कॉफी टेबल बुक — वनसंधान; ए पिक्टोरियल जर्नी तथा नेचर्स केलिडोस्कोप : बायोडायवर्सिटी ऑफ न्यू फॉरेस्ट का प्रकाशन करने में सफल हुए हैं। परिषद् के प्रवीण वैज्ञानिकों द्वारा महत्वपूर्ण विषय–वस्तुओं जैसे आक्रमक प्रजातियों, खदान पुनर्प्राप्ति, हरित आवरण तथा कार्बन पृथक्करण में वृद्धि, चयनित अकाष्ठ वन उत्पादों की कृषि, वन बीज प्रबंधन, आधुनिक पौधशाला तकनीकियां, वानिकी रोपणियों में उत्पादकता संवृद्धि, मृदा एवं जल संरक्षण, अकाष्ठ वन उत्पादों की संवहनीय कृषि, भारत के चयनित प्रकाष्टों का क्षेत्र अभिज्ञान, भारतीय मैनग्रोव तथा काष्ट संशोषण एवं परिरक्षण पर 14 यूजर मैन्अल, हैण्डब्क आदि के संकलन एवं प्रकाशन का महत्वपूर्ण कार्य किया है। यह प्रदर्शित करता है कि हम संगठित तथा समन्वित प्रयासों से क्या प्राप्त कर सकते हैं।

भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद् का एक मुख्य प्रयास विभिन्न अंतरराष्ट्रीय तथा राष्ट्रीय संगठनों जैसे IUFRO, TIFAC, ICAR, ZSI, KVS, NVS, NIESBUD, UBC तथा TERI के साथ समझौता ज्ञापनों के माध्यम से तालमेल तथा सहकार्यता का विकास रहा है। कुछ अन्य सहकार्यता समझौते संस्थानों जैसे बीजिंग वानिकी विश्वविद्यालय, चाइनीज वानिकी अकादमी, ब्राजीलियन वन सेवा, स्वीडिश वन अभिकरण, ICIMOD तथा राज्य वन विभागों के साथ प्रक्रियाधीन हैं। पर्यावरणीय जागरूकता सृजन में, विशेषतः, 'प्रकृति' — एक वैज्ञानिक — विद्यार्थी मिलन कार्यक्रम अत्यधिक रूप से सफल हुआ है। UNFCCC COP 23, UNCCD COP

14 तथा UNFCCC COP 25 में सक्रिय भागीदारी से अंतरराष्ट्रीय स्तर पर परिषद् की उपस्थिति में बेहतर आभास हुआ है।

उपर्युक्त के होते हुए भी, परिषद् को दीर्घकालीन पारिस्थितिक स्थिरता, वन पारितंत्र के संरक्षण तथा वैज्ञानिक प्रबंधन के माध्यम से संवहनीय विकास तथा आर्थिक सुरक्षा के लिए योगदान के प्रति अपनी संकल्पना की पूर्ति के लिए अभी काफी लम्बा सफर तय करना शेष है। जो कि सभी वैज्ञानिकों तथा कर्मचारियों से अनुसंधान परिणामों तथा अनुसंधान निष्कर्षों के प्रसार पर ध्यान केन्द्रित कर संगठित, सक्रिय तथा सहभागी प्रयासों की माँग करता है।

मेरे कार्यकाल के दौरान, मैं सभी संबंधित पक्षों से पूर्ण समर्थन तथा सहयोग प्राप्त करने में भाग्यशाली रहा हूँ। हम जो परिणाम प्राप्त करने में सफल रहे, वह परिषद् तथा सरकार के मध्य श्रेष्ठ तालमेल का यथार्थ प्रतिबिंब है। मैं आप सभी से परिषद् को नवीन ऊंचाईयों पर ले जाने की सतत यात्रा में पूर्णरूपेण योगदान करने का आह्वान करता हूँ। इसे प्राप्त करने में आपकी क्षमता के बारे में मुझे कोई भी संदेह नहीं है।

में आप के साथ कार्य करते समय व्यतीत सुखद अनुभवों को सदा संजो कर रखूंगा। मेरी शुभकामनाओं के साथ,

आपका स्नेहांकित,

(डॉ. सुरेश गैरोला)

प्रति :

समस्त भा.वा.अ.शि.प. कार्मिक।